Протокол заседания .}& 4
обществеЕного совета при государственной жилищной иЕспекции

по Оренбургской области

.Щата проведенпя: 03 июля 2023 года
Формат проведеппя: в форме очно-заочного голосованиrI.
Прпняли участпе: члены общественного совета: Петренко В.В., Маленкова Н.В.,

Жуков.Щ.Г., Занин В.И., Рулуш А.Г.
Кворум имеется, общественный совет прilвомочен принимать решенпя.
Представители государственной r{илищной rrпспекцпп по Оренбургской

областв: Миляева Л.Г. начальник отдела кокгроJuI требований к управлению МК! и
лицензирования, Лrтгвинова Ю.А. главный специалист отдела коЕтроля требований к
управлению MKfl и лицензирования.

По первому вопросу повесткп дЕrI слушirли: Лrгвинову Ю.А.
Государственн{ш жалищнм инспекция по Оренбургской области направляет

зatпр€}шиваемую информацlло дIя проведенлu заседttния по вопросу: (О
коктролькоЙ (надзорноЙ) деятельности ГЖИ по ОренбургскоЙ области по итогам
продления лицензий управJIяющID( организаций в окгябре-ноябре 2022 годо.

Количество уцраышющих организаций, срок действия лицензии на
осущестыIеЕие предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами (да;rее - лицензия) которых истекllJI 11 .0|.202З
состt!вляло l 57 единиц.

Согласно п. 17 Положения N9 11l0l заявление о продIении срока действиlI
лицензии подается в лицензирующий орган не ранее 60 рабочих дней и не позднее
45 рабочих дней до дшI истеченI4-,I срока действия лицензии. Таким образом! срок
податм змвлений о продIении срока действия лицензии в период окгябрь-ноябрь
2022 r о дц cocTaBLuI с |2, |0.2022 по 0 1 . | 1,2022,

В указанный период из l57 управляюпих организаций подaши зtlявление на
продIение срока действлur лицензии - ||2, из Koтopblx 72 управляющим
оргatнизацI-iJIм срок действшI лицензии продлен.

Управляющим организациям, не подавшим заяыIение и в отношении
кOторых приюпо решение об отказе в прод.Iении срока действлUI лицензии, на
основitнии Федера.ltьного закона от 2|.1|.2022 }lb 463-ФЗ <<О внесении изменений в
статью 20l Жилищного кодекса РоссиЙскоЙ Федерации и статью 5 Федерального
закона (О внесении изменений в Жилищный кодекс РоссиЙскоЙ Федерации и
отдельные законодательные tlкты Российской Федерации> срок действия лицензий

l Положение о JшцеIвировании предпрш{имательской деягельности по управлению мпоюквартlrрными
домами и об осуществлении регионального государственною лицензионного коmроля зil осуцествJIением
предпрпнIп{ательской деят€льности по управлению мноюквартпрными домами, уверхденное
постановJIеЕием Правительства Российской Фелерачшr от 28.10.2014 N9 lll0 (О лицеЕзировании
предпринIпr.rатеJIьской деrт€льности по управлению мноюквартирными дома}lиD (дмее - Положение JФ
l1l0).

Повестка дня:
1. О коrrгрольной (надзорной) деятельности ГЖИ по Оренбургской области по

}fгогам продления лицензий уцраRIIяющих оргtlнваций в оюябре-ноябре 202З
года.

2. Обсуждение темы: <О контрольной (надзорной) деятельности ГЖИ по
Оренбургской области по Iтгогам продлениJI лицензий управляющих
организаций в окгябре-ноябре 202З года>. Вопросы, ответы.

продлен до 01.06.2023.
Вопрос Петренко В.В. Какое количество управляющих организаций по г.

Оренбурry и г. Орску подапи зtцвку на продление лицензии! не подали змвку,
количество и причины отказов?

По какой причине данная информация не была подготовлена к 19.06.2023?
Ответ Лптвиновой Ю.А. По городу Орску должны были подать заявку 24

управJIяющих организации, подали 20, из кmорых отказано 6.
По г. Оренбурry должны были подать Зб управляющих оргirнизаций, подали

25, отказов нет. .Щаннм информачия подготовJIена к заседакию, ввиду большого
объема работы.

Вопрос Маленковой II.В. Какова судьба управляющих организаций,
которым лицензия не продлена?

Ответ Миляевой Л.Г. Направляются информационные письма в ОМС.
проводятся собрания по выбору управляющих организаций.

Вопрос Жукова .Щ.Г. Какой iшгорIа'гм действий инспекции при цродлении
лицензии на сегодняшний день?

Ответ Миляевой Л.Г. Инспекция будет принимать решение в соOтветствии
с Федеральным законом Российской Федерачии от 24.06.2023 J\Ъ 27З-ФЗ (О
внесении изменений в ст. 199 и 200 Жилищного кодекса Российской Федерации>.

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШIИЛ:
1. Принять к сведению информацию главного специа,,Iиста отдела коЕцроля
требований к управлению МКД и лицензирования Лrтгвиновой Ю.А.
2. Отметlтгь недостаточную работу по проведению профи.пакгических
мероприятий в отношении управляющих организаций по продлению лицензий.
3. Подготовrгь информацию к |1,07.202З с перечIrем управJIяющих организаций
г. Оренбурга, г. Орска, которые не под:}ли заrIвки на продление лицензии, которым не
продлили лицензию, основания не продлениrI лицензий. Также, предоставить копии
писем, направленных в ОМС г. Оренбурга, г. Орска.

голосовали:
за
против
воздерж{Lпись -0

Пегренко В.В.: решение приЕято единогласно.

Председатель общественного совета В.В. Петренко

Протокол вел
секретарь общественного совета

5

0

о.Р. Лахтикова

2

--.ffiý/л____,-,

d